
 

 
Determina n. 36 del 26 maggio 2023 

Codice Commessa: 23T11STU0787 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) 

del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 

di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020 (Decreto Sempli-

ficazioni). 

TITOLO: Abbonamento utilizzo piattaforma CAWI Limes SURVEY - Euro 888,00 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art.6 c. 1 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi nel sottosoglia 

comunitario adeguato al D.L. n. 76 del 2020 e s.m.i.; 

PREMESSO che il Centro Studi è stato incaricato dalla Confederazione Nazionale 

dell’Artigianato – prot. n. 174 del 21/04/2023 – di realizzare, la seconda edizione del rapporto 

di ricerca sulla Silver economy, uno studio sulle modalità di assistenza sanitaria relativamente 

all’accessibilità dei servizi di cura, all’utilizzo delle diverse forme di trasporto sanitario assistito 

e sulla qualità dell’abitare domestico nella terza età nonché sul possibile utilizzo di nuove 

tecnologie per l’assistenza sanitaria domiciliare; 

CONSIDERATO che la realizzazione di questo studio prevede un’indagine sull’universo degli 

associati pensionati CNA da realizzarsi con il ricorso alla metodologia CAWI cioè acquisendo 

tramite web le risposte degli intervistati in materia di nuovi modelli di assistenza sanitaria e 

cura; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 228 del 23 maggio 2023 inoltrata dal Responsabile 

di progetto, parte integrante della presente determina, che ha evidenziato la necessità di 

disporre di una piattaforma di rilevazione per la durata di 1 anno con caratteristiche tecniche 

quali progettazione propria della rilevazione, supporto per 100.000 risposte/anno, un numero 

illimitato di rilevazioni, un numero di domande illimitate, impostazione delle quote di risposta 

per strato, anonimità delle risposte, supporto per Google Analytics, possibilità di salvataggio 

e successiva continuazione del sondaggio da parte dei partecipanti, , esportazione dei risultati 

ecc.,  requisiti presenti sulla piattaforma Lime Survey nel Piano di rilevazione Enterprise; 

VALUTATA positivamente l’acquisizione di un abbonamento annuale per l’uso di questa 

piattaforma che oltre a soddisfare le esigenze tecniche della rilevazione ed essere in linea con 

i prezzi di mercato richiesti da questa tipologia di applicativi, rispetta anche il vincolo, cui 

Centro studi è obbligato in qualità di Responsabile del trattamento dei dati personali, di 

detenere gli archivi dei dati raccolti nei confini dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO che la natura e l’importo della spesa, tenuto contro del regolamento di cassa, 

può essere gestista attraverso il Fondo Economale;   



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

DETERMINA 

• di autorizzare il Cassiere – Sig. Massimiliano D’Ottavi - ad acquistare un abbonamento 

annuale per l’uso della piattaforma LIME SURVEY – Piano di rilevazione ENTERPRISE 

per l’importo massimo di Euro 888,00 (ottocentottantotto/00);  

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


